
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-101

L'anno 2021 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONCESSIONE DI PATROCINIO CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA A 
FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE CITTADINI DIGITALI  - EURO 700,00 - (BILANCIO 
2021).

Adottata il 18/11/2021
Esecutiva dal 23/11/2021

18/11/2021 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-101

OGGETTO:  CONCESSIONE DI  PATROCINIO CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA A 
FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE CITTADINI DIGITALI - EURO 700,00 - (BILANCIO 2021).

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
- il D. Lgs.vo 267/2000 del 18/8/2000– Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in partico-
lare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72 del 
12/06/2000 che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- gli art. 4-6 e 17 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in particolare il Ti-
tolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 382 del 28/12/2012 in vigore dal 1/02/2013 avente ad 
oggetto “Razionalizzazione della struttura dell’Ente e riduzione delle posizioni dirigenziali e accor-
pamento delle strutture di coordinamento;
- la deliberazione del Consiglio del Municipio I Genova Centro Est n. 27 del 08/05/2013 che ha ap-
provato i criteri per la realizzazione ed il supporto ad iniziative ed eventi di carattere culturale, spor-
tivo, ricreativo sul territorio del Municipio I Centro Est;
- l’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco N.ORD-2021-168 del 18/06/2021 avente ad og-
getto “Conferma dell’incarico di Direttore del Municipio I Centro Est e del Municipio VIII Medio 
Levante e assegnazione dell’incarico di Vice Coordinatore del “Piano integrato degli interventi per 
il Centro Storico – Caruggi”, al Dott. Marco Pasini; 

Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi,  
quale Responsabile Unico del Procedimento;

Viste:
-  la delibera del Consiglio Comunale n. 90 del 9.11.2010 “approvazione del Regolamento per la di-
sciplina dei criteri e delle modalità di concessione di contributi” modificato con Delibera del Consi-
glio Comunale n. 9 del 12/02/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   la deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 24.09.2019 che, modificando e  integrando la de-
liberazione di Giunta Comunale n. 489 del 06/05/1999, precisa che il Municipio può concedere il 
patrocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi che abbiano valenza nel solo ambito loca-
le e dispone che gli schemi delle deliberazioni municipali in materia, prima della loro adozione, sia-
no inviati alla Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali per l’espressione di un parere 
obbligatorio e vincolante; 

-  il vigente regolamento di Contabilità del Comune di Genova, approvato con delibera di  C.C. n. 2 
del 09/01/2018 che , all’art. 20, commi 1 e 2,  prevede che la concessione di benefici economici da 
parte del Comune di Genova a soggetti pubblici o privati è effettuata, di norma, previa emanazione 
di un bando e può avvenire a titolo di concorso per attività svolte ordinariamente ovvero per l’effet-
tuazione di manifestazioni specifiche o progetti di particolare interesse per la cittadinanza ovvero 
per attività o iniziative aventi carattere non ricorrente; 

Vista inoltre la “Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e 
patrocini con partecipazione finanziaria da parte dei Municipi”, emanata dal Segretario Generale in 
data 26/11/2019 che, al fine di uniformare l’attività dei Municipi in tema di procedure di erogazione 
di contributi e patrocini con partecipazione finanziaria, prevede:

- che le Giunte Municipali in ossequio al Regolamento contributi e a eventuali indirizzi ge-
nerali espressi dai Consigli Municipali, predispongano Linee Guida, volte a definire il budget, la pe-
riodicità dei bandi pubblici, almeno semestrale, nonché i criteri per la partecipazione alla procedura 
ad evidenza pubblica e per la valutazione delle domande, anche ai fini della quantificazione e gra-
duazione del contributo economico erogabile;

- che l’erogazione di benefici economici senza previa emanazione di bando potrà verificar-
si in casi eccezionali ed essere oggetto di puntuale motivazione nella determinazione dirigenziale di 
relativa concessione, indicando le ragioni della mancata adozione della procedura ad evidenza pub-
blica, nonché le particolari ragioni di interesse dell’evento per la comunità locale; 

          Vista l’istanza di patrocinio con partecipazione di natura finanziaria presentata dall’Associa-
zione Cittadini Digitali OdV, con richiesta Prot. n. 0393232 del 03/11/2021 (documentazione debi-
tamente custodita agli atti), per il riconoscimento di un contributo pari a complessivi euro 1.400,00= 
per la realizzazione dell’evento: “Con Più Donne il Mondo Corre”, quale iniziativa collaterale nel-
l’ambito della “Giornata Contro la Violenza sulle Donne”;

           Considerato che ricorrono le condizioni per la concessione di patrocinio con partecipazione 
finanziaria senza emissione di bando, in considerazione delle caratteristiche dell’iniziativa proposta, 
constatata la valenza sociale per la comunità locale in quanto iniziativa collaterale nell’ambito della 
“Giornata Contro la Violenza Sulle Donne”;   

Preso atto che con delibera di Giunta municipale n. 39 del 03/11/2021 è stata approvata la 
concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria all’Associazione Cittadini Digitali OdV, 
per complessivi euro 700,00= per l’evento “Con Più Donne il Mondo Corre”, iniziativa che riveste 
particolare  importanza  per  il  Municipio  Centro Est  quale  evento da  svolgersi  nell’ambito  della 
“Giornata Contro la Violenza Sulle Donne”; 

Ritenuto quindi in questo caso appropriato, per le motivazioni di cui alla Deliberazione di 
Giunta precedentemente addotta, esercitare la facoltà prevista dalla suddetta direttiva, ai sensi del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



regolamento Contributi, di concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria senza emissione 
di bando, in considerazione delle caratteristiche dell’iniziativa proposta sopra descritta; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di procedere,  ai sensi di quanto approvato con deliberazione di Giunta Municipale  n. 39 del 
03/11/2021,  all’erogazione  di  un  contributo  economico  pari  a  complessivi  euro 700,00= (oneri 
fiscali inclusi se dovuti), al soggetto di seguito indicato:

Associazione Cittadini Digitali OdV
(C.F. 95129900106) - (Cod.Benf. 59400)   
Titolo iniziativa: “Con Più Donne il Mondo Corre” 
Contributo euro 700,00= (che non deve essere assoggettato ad alcuna ritenuta come indicato nel 
modello IRES allegato,  firmato dal legale rappresentante della Fondazione);  

 2) di impegnare l’importo di euro 700,00= al Capitolo 4699 “Trasferimenti diversi”, cdc 291.5.99, 
Piano dei conti 1.4.4.1.01 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private” - Bilancio 2021 –
 (Imp. 2021/14554)  spesa che ricade in ambito istituzionale;  

3) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto, a seguito di debita rendicontazione da 
parte dei soggetti interessati, mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4)  di  dare  atto  della  nomina  del  Responsabile  Area  Amministrativa  del  Municipio  Centro  Est, 
Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale Responsabile Unico del Procedimento;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 – c.1 del DLgs 267/2000 TUEL.

                                                                                       
                                                                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                                       
                       Dott. Marco Pasini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-301.0.0.-101
AD OGGETTO 
CONCESSIONE DI PATROCINIO CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA A FAVORE 
DELL’ASSOCIAZIONE CITTADINI DIGITALI  - EURO 700,00 - (BILANCIO 2021).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 1 

 

 
 
 

        MUNICIPIO I - GENOVA CENTRO EST 
DELIBERA ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 

NELLA SEDUTA 03.11.2021 
----------------------------------------------- 

ATTO N. 39 
 
 
Presiede:   Il Presidente – Andrea Carratù 
Partecipa:   Il Direttore del Municipio I Centro Est  Dott. Marco Pasini 
Assiste:        Il Responsabile della Segreteria OO.II. Ivana Callegari 
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1) Andrea Carratù   - Presidente     P 
2) Carla Zanoni   - Vice Presidente          P 
3) Federica Cavalleri      - Assessore     P 
4) Andrea Grasso    - Assessore     P 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  CONCESSIONE DI PATROCINIO CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA A FAVORE  
DELL’ASSOCIAZIONE CITTADINI DIGITALI  
 
 

Su proposta dell’Assessore Municipale alla Promozione manifestazioni municipali, 
Patrocini e Contributi alle Associazioni per iniziative, attività e progetti realizzati nel territorio 
municipale, Promozione sperimentazioni culturali ed artistiche, Protezione Civile, Pari 
Opportunità, Politiche di Genere, Bilancio, Sviluppo Economico, sig.ra Federica Cavalleri.;     

  
                 Visti: 
 

- il d.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare l’art. 17, c. 5 inerente le forme di decentramento di funzioni e di 
autonomia organizzativa e funzionali nei comuni con più di 300.000 abitanti; 
 

- lo Statuto del Comune di Genova ed in particolare gli artt. 58 e 60 con i quali 
vengono definiti i principi e le funzioni dei Municipi e l’art. 64 che definisce le 
competenze della Giunta Municipale; 

 
- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6/2/2007 ed in particolare gli artt. 
50, 56 e 57 inerenti le funzioni attribuite ai Municipi e le competenze della Giunta 
Municipale e l’art. 64 inerente la gestione delle entrate e delle spese gestite dai 
Municipi; 
 

 
 
Viste:  
 



 

 2 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con cui sono stati 
approvati i documenti   previsionali e programmatici 2021-2023 

- la delibera di Giunta Comunale n. 52/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023         

         Visti: 
 

-  l’art.183 del D.Lgs. n.267/2000; 
  

Viste altresì le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 
- n. 577 del 20/3/1990 concernente le istruzioni per l’utilizzo di attrezzature, 

manufatti vari e addobbi di proprietà comunale, in occasione dell’organizzazione 
di manifestazioni pubbliche; 
 

- n. 35 del 26/3/2001 di approvazione del regolamento per l’applicazione del diritto 
e per l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni; 

 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 90 del 9.11.2010 “approvazione del 

Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità di concessione di 
contributi” modificato  con Delibera  del Consiglio Comunale  n.9 del 12/02/2019 
 

  Viste altresì  

-    la Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 24.09.2019 che, modificando ed     

integrando la deliberazione di Giunta Comunale n. 489 del 06/05/1999, precisa che il 

Municipio può concedere il patrocinio per attività, iniziative, manifestazioni ed eventi 

che abbiano valenza nel solo ambito locale e dispone che gli schemi delle 

deliberazioni municipali in materia, prima della loro adozione, siano inviati alla 

Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Municipali per l’ espressione di un parere 

obbligatorio e vincolante;  

 
Visto 

-    il vigente regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con delibera di   

C.C. n. 2 del 09/01/2018 l’art. 20, commi 1 e 2, del Regolamento contributi prevede 

che la concessione di benefici economici da parte del Comune di Genova a soggetti 

pubblici o privati è effettuata, di norma, previa emanazione di un bando e può 

avvenire a titolo di concorso per attività svolte ordinariamente ovvero per 

l’effettuazione di manifestazioni specifiche o progetti di particolare interesse per la 

cittadinanza ovvero per attività o iniziative aventi carattere non ricorrente;  

 

-    la “Direttiva in ordine alle procedure relative alla concessione di contributi e patrocini 

con partecipazione finanziaria da parte dei Municipi” emanata dal Segretario 

Generale in data 26/11/2019 la quale prevede che l’ erogazione di benefici economici 

senza previa emanazione di bando potrà verificarsi in casi eccezionali ed essere 

oggetto di puntuale motivazione nella determinazione dirigenziale di relativa 

concessione, indicando le ragioni della mancata adozione della procedura ad 

evidenza pubblica, nonché le particolari ragioni di interesse dell’ evento per la 

comunità locale;  

 

 

 



 

 3 

Considerato che: 
 

-  con Decisione N. 45 del 27.10. 2021 la Giunta Municipale ha espresso parere   

favorevole all’iniziativa, pervenuta in data 22/10/2021 - Nota protocollo 0380307,    

dall’ Associazione Cittadini Digitali e dai Centri Integrati di Via (CIV), in collaborazione 

con Ricrearti ETS che avrà luogo il 21 novembre, nell’ ambito della ricorrenza della 

giornata contro la violenza sulle donne, con l’intendimento di promuovere una  

riflessione sulle conseguenze dei comportamenti violenti subiti dalle donne che 

sconvolgono le loro vite, le loro famiglie e la nostra società, con particolare 

riferimento al ruolo dei media e di  internet di fronte allo stereotipo della donna;  

-  che tale iniziativa si avvarrà di due momenti : uno ludico educativo  rivolto alle 

bambine e ai bambini e un’ iniziativa a carattere educativo motorio con una corsa non 

competitiva che si snoderà tra le Vie di Carignano; 

 

              Vista la richiesta di contributo di euro 1.400.00 pervenuta da: 
 
 

Associazione: Cittadini Digitali OdV 
                        Richiesta del 22/10/2021  Prot. N 0380307 
 
                        Iniziativa:  Con Più Donne il Mondo Corre –  
                        Giornata Contro la Violenza sulle Donne 
 
 Constatata la valenza sociale dell’iniziativa proposta; 
 
      Visto  
 

- il parere obbligatorio e vincolante espresso dalla Direzione Governo e Sicurezza dei 
territori Municipali, posto agli atti prot. 0393232 del 03.11.2021; 
 

- l’allegato parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio Centro Est; 
 
 
 
 
                                               LA GIUNTA MUNICIPALE  
                                      Previa regolare votazione, all’unanimità 

 
                                                            DELIBERA  
 
Per quanto in premessa:  
 

1. di concedere il patrocinio  con partecipazione finanziaria  al soggetto sotto indicato 
 

 Associazione: Cittadini Digitali OdV 
                        Richiesta del 22/10/2021  Prot. N 0380307 
 
                        Iniziativa:  Con Più Donne il Mondo Corre 
                        Giornata Contro la Violenza sulle Donne 
 

constatato che l’ iniziativa proposta per il giorno 21 novembre, si situa nell’ ambito 

della ricorrenza della giornata contro la violenza sulle donne e prevede inoltre due 

momenti,  uno ludico educativo  rivolto alle bambine e ai bambini e un’ iniziativa a 



 

 4 

carattere educativo motorio con una corsa non competitiva che si snoderà tra le Vie 

di Carignano ; 

 

 

2.   di stanziare la somma di € 700.00 sul Piano dei Conti P.d. C. 1.4.4.1.1 Capitolo 4699 – 

“Spese per trasferimenti”; cdc 291. 5.99 

 
3. di demandare al Direttore del Municipio Responsabile del capitolo di Bilancio 

interessato ogni  adempimento conseguente al presente dispositivo; 
 

4. di stabilire che l’utilizzo, da parte dell’Ente promotore, di stemma e logogrifo di 
Comune e Municipio non costituisca  controprestazione, bensì riconoscimento 
pubblico dell’attività patrocinata e lo stesso riporti su tutti gli atti relativi 
all’organizzazione ed alla pubblicizzazione dell’iniziativa, la dicitura “con il Contributo   
del Comune di Genova -  Municipio I Genova Centro Est”; 
 

5.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, a norma degli art. 6 bis della Legge 7.8.1990 n. 241 e  78 , comma 2 , del 
Testo Unico degli  Enti Locali. 
 

 
Il Presidente, per motivi di urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
La Giunta Municipale, previa votazione palese, approva all’unanimità. 

 
 
 
 
 

                                                                                   IL PRESIDENTE  
                                                                                                  (ANDREA CARRATU’) 

                                                                                    Firmato digitalmente 
                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In pubblicazione, per 15 giorni a far data dal ……. sul sito istituzionale dell’Ente  ai sensi 
dell’art. 32 L. 18.6.2009, n. 69  e all’Albo del Municipio ai sensi dell’art. 71 dello Statuto del 
Comune di Genova adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 72 del 12.6.200 e 
successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e 
la Partecipazione approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del  6.2.2007 



 

 5 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 39 del 03. 11. 2021ADOTTATO 
DALLA GIUNTA  DEL MUNICIPIO  I - GENOVA CENTRO EST  AVENTE AD OGGETTO: 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
  
 CONCESSIONE DI PATROCINIO CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA A FAVORE  
DELL’ASSOCIAZIONE CITTADINI DIGITALI  
 
 
 
 

Parere tecnico del Direttore del Municipio I Genova Centro Est 
- art. 49, c. 1 D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. 
- Art. 54, c. 1 D.C.C. 6/2007 – Regolamento per il decentramento e la partecipazione 

municipale) 

 
 
 
Si esprime parere tecnico favorevole 

.  
           Il Direttore del Municipio  

          (Dott. Marco Pasini) 
 
 
 
 
 
 

                                                        Atto firmato digitalmente 
 

 
 
 

Genova 03.11.2021 

 
 
 
 
 
 

 

 
  

 


